八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

公司于 2016年 4月 22日召开的 2015年年度股东大会决议审议通过了《关于续聘会计师事务

所的议案》，决定续聘华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2016年度财务审计机构。

详见 2016年 4月 23日在《中国证券报》和上交所网站（http://www.sse.com.cn）刊登的《凌源

钢铁股份有限公司 2015年年度股东大会决议公告》（临 2016-015）。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

21 / 108

(三) 其他

1.2016 年 6 月 22 日，公司召开第六届董事会第十七次会议审议通过了非公开发行公司债券

相关事项；2016 年 7 月 8 日，公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过了非公开发行公司债券

相关事项，目前此项工作正在有序推进中，相关公告详见上海证券交易所网站 http://www.sse.c

om.cn。

2.2016年 7 月 20 日，持有公司 9.04%股权的股东宏运（深圳）资本有限公司将其持有的本公

司 227,790,432股股权全部质押给长江证券（上海）资产管理有限公司，详见 2016年 7月 22日

公司在《中国证券报》和上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 刊登的《关于股东股权质

押的公告》。

3.2016 年 8 月 22 日，公司董事长张振勇先生向董事会递交了书面辞职报告。张振勇先生由

于个人原因，请求辞去公司第六届董事会董事、董事长职务，详见 2016年 8月 24日公司在《中

国证券报》和上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn刊登的《关于董事长辞职的公告》。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股
其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 455,580,865 36.17   45,558,086.5 410,022,778.5   455,580,865 911,161,730 36.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 455,580,865 36.17   45,558,086.5 410,022,778.5   455,580,865 911,161,730 36.17

其中：境内非国有法人持股 455,580,865 36.17   45,558,086.5 410,022,778.5   455,580,865 911,161,730 36.17

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 804,002,200 63.83   80,400,220 723,601,980   804,002,200 1,608,004,400 63.83

1、人民币普通股 804,002,200 63.83   80,400,220 723,601,980   804,002,200 1,608,004,400 63.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,259,583,065 100   125,958,306.5 1,133,624,758.5   1,259,583,065 2,519,166,130 100

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

2016 年半年度报告

22 / 108

2、 股份变动情况说明

2016年 3月 23日和 29日，公司分别召开第六届董事会第十四次会议和第十五次会议审议通

过了《2015年度利润分配预案及公积金转增股本预案》，以2015年12月31日总股本1,259,583,065

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.20元（含税），派发股票股利 1股（含税）；以

资本公积金向全体股东每 10 股转增 9股；4月 22日，公司 2015年年度股东大会审议通过了该预

案；2016年 5月 4日，公司在《中国证券报》和上海证券交易所网站刊登了《凌钢股份 2015年

度利润分配及资本公积金转增股本实施公告》，股权登记日为 5月 9日，除权（除息）日、现金

红利发放日为 5月 10日, 新增无限售条件流通股份上市日为 5月 11日。本次送股及转增方案实

施后，公司总股本从 1,259,583,065股增加至 2,519,166,130股，股本结构未发生变化。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期